com os artigos 16 e 17 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, a 

conceder subvenções sociais às entidades de prestação de serviços essenciais nas 

áreas de assistência social, saúde e educacional, constantes do Anexo I da presente Lei, 

mediante Termo de Parceria, no montante de R$327.599,80 (trezentos e vinte e sete mil, 

quinhentos e noventa e nove reais e oitenta e centavos), no exercício financeiro de 2026. 

§ 1º - Os termos de parcerias serão formalizados em conformidade com 

os respectivos planos de trabalho e planos de aplicação dos recursos financeiros, 

aprovados pelos respectivos conselhos municipais.

[...]

5º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, de acordo com 

o artigo 12, §§ 2º e 6º, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, a conceder 

contribuição às entidades de direito privado constantes do Anexo II da presente Lei, no 

montante de R$159.000,00 (cento e cinquenta e nove mil reais), no exercício financeiro 

de 2026. 

Parágrafo único - Por se tratar de contribuição decorrente de 

obrigação de associado à entidade, fica dispensada a celebração de Termo de Parceria e 

prestação de contas. 

Art. 6º - As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta das